
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об итогах республиканского конкурса детского рисунка, посвященного 
борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро» 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 29.10.2024 г. № 1474 «О проведении республиканского конкурса 
детского рисунка, посвященного борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем 
Мир и Добро» в октябре-декабре 2024 года проведен республиканский конкурс 
детского рисунка, посвященного борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем 
Мир и Добро». 

На конкурс представлена 231 работа. 
На основании вышеизложенного, в соответствии с решением жюри, 
 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
 

1. Утвердить список победителей и призеров республиканского конкурса 
детского рисунка, посвященного борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем 
Мир и Добро» (приложение). 

2. Наградить победителей и призеров республиканского конкурса детского 
рисунка, посвященного борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и 
Добро» дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Р.Н. Афаунова, начальника 
отдела правового, кадрового обеспечения социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея. 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

  



Приложение  
 

 
Список победителей и призеров  

республиканского конкурса детского рисунка, посвященного 
борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро» 

 
Номинация «Мой выбор» 

 (сопоставление мирной жизни и террористической угрозы, отображение позитивного восприятия 
мирной жизни, выражение главных жизненных ценностей) 

1 возрастная категория – 8-12 лет 
№ Ф.И.О. участника Наименование ОО Ф.И.О. 

педагога-
куратора 

Средн
ий 

балл 

Мест
о  

1.  Алифиренко 
Даниил 
Владиславович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2 им. Ю.К. Шхачемукова» а. Хатукай 
Красногвардейского района Республики Адыгея 

Подолян 
Татьяна 
Николаевна 

42 1 

2.  Гончарова Анна 
Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 29» а. Новая 
Адыгея Тахтамукайского района Республики 
Адыгея 

Григорян 
Арианна 
Андреевна 

40 1 

3.  Щелкунова 
Пелагея 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №1 
Майкопского района» 

Иванча 
Татьяна 
Анатольевна 

39 2 

4.  Пшунетлева 
Хадиджа 
Асхадовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» 

Кирченко 
Елена 
Афанасьевна 

37 2 

5.  Ахмедова Стелла 
Ращидовна 
Вихор Виктория 
Дмитриевна 
Воронов Артём 
Станиславович 
Киракосян 
Камилла Горовна 
Классен Злата 
Юрьевна 
Певнев Руслан 
Денисович 
Таковая Елизавета 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №10 
Майкопского района» 

Соломахина 
Ирина 
Анатольевна 

36 2 

6.  Покидько Евгения 
Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» с. 
Красногвардейское Красногвардейского района 
Республики Адыгея 

Шершнева 
Елена 
Андреевна 

34 2 

7.  Киракосян 
Камилла Горовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №10 
Майкопского района» 

Соломахина 
Ирина 
Анатольевна 

34 2 

8.  Мамедов 
Чамандар Мамед 
оглы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 12» х.Мамацев Шовгеновского района 
Республики Адыгея 

Мамедова 
Наталья 
Каландаровна 
кзы 

34 2 

9.  Климова Дарина 
Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 

Мамедова 
Наталья 

32 3 



школа № 12» х.Мамацев Шовгеновского района 
Республики Адыгея 

Каландаровна 
кзы 

10.  Мисакян 
Анджелина 
Романовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №8 
Майкопского района» 

Гаврюш 
Полина 
Александровна 

32 3 

11.  Филимонова 
Любовь 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 12» х.Мамацев Шовгеновского района 
Республики Адыгея 

Мамедова 
Наталья 
Каландаровна 
кзы 

32 3 

12.  Логачева Полина 
Олеговна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» с. Красногвардейское Красногвардейского 
района Республики Адыгея 

Петренко 
Вероника 
Ивановна 

31 3 

13.  Егоров Рамин 
Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №1 им. А.Г. 
Сапрунова» 

Азарова Айна 

Владимировна 

 

30 3 

14.  Мамедова Ася 
Шагеновна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 14» с. Преображенское 
Красногвардейского района Республики Адыгея 

Бирюкова 
Татьяна 
Ивановна 
 

30 3 

Номинация «Мой выбор» 
 (сопоставление мирной жизни и террористической угрозы, отображение позитивного восприятия 

мирной жизни, выражение главных жизненных ценностей) 
2 возрастная категория – 13-17 лет 

№ Ф.И.О. участника Наименование ОО Ф.И.О. 
педагога-
куратора 

Средн
ий 

балл 

Мест
о  

1.  Смышляева 
Софья 
Геннадьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №1 им. А.Г. 
Сапрунова» 

Меретукова 
Нурият 
Юрьевна 

40 1 

2.  Дорогова 
Виктория 
Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Чусова 
Надежда 
Павловна 

39 1 

3.  Лесная Анастасия 
Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Лубнина Инна 
Александровна 

34 2 

4.  Рябченко  Ирина 
Витальевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Адыгейска 

Кабертай 
Муслимат 
Юсуфовна 

34 2 

5.  Герасименко 
Сабина 
Тимуровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №4 
Майкопского района» 

Александрова 
Наталья 
Викторовна 

33 3 

6.  Доскоч Анна 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №1 им. А.Г. 
Сапрунова» 

Стрельба Елена 
Борисовна 

33 3 

7.  Калюжный 
Максим 
Артурович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 28» пгт. 
Яблоновский Тахтамукайского района Республики 
Адыгея 

Скрипник 
Марина 
Георгиевна 

33 3 

8.  Шелудько 
Валерия 
Максимовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 6» п. Энем 
Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Касумова Лала 
Акифовна 

31 3 



9.  Котова Дарья 
Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №4 
Майкопского района» 

Александрова 
Наталья 
Викторовна 

31 3 

Номинация «Мир моими глазами»  
(образ мирного настоящего и будущего, где нет места экстремизму и терроризму) 

возрастная группа 8-12 лет (категория 1) 
№ Ф.И.О. участника Наименование ОО Ф.И.О. 

педагога-
куратора 

Средн
ий 

балл 

Мест
о  

1.  Романенко Артем 
Александрович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 7 имени Героя 
Советского Союза А. Б. Чуца» аула 
Панахес Тахтамукайского района Республики 
Адыгея 

Хачемиз Саида 
Шамилевна 

41 1 

2.  Драчева Виктория 
Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№8» с.Большесидоровское Красногвардейского 
района Республики Адыгея 

Валиева 
Ангелина 
Олеговна 

41 1 

3.  Фоменко 
Виктория 
Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Анисимова 
Татьяна 
Алексеевна 

39 2 

4.  Науменко Евгения 
Гридасова 
Екатерина 
Гамкрилидзе 
Виктория 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» с. 
Красногвардейское Красногвардейского района 
Республики Адыгея 

Шершнева 
Едена 
Андреевна  

37 2 

5.  Анчоков Темир 
Рашидович 
Асманова Санна 
Анзоровна 
Багирокова 
Милана 
Вячеславовна 
Голованова 
Маргарита 
Владимировна 
Зябчук Маргарита 
Ивановна 
Мунтянов Макар 
Андреевич 
Тухтарова Саида 
Хазретовна 
Чиназирова 
Софият 
Аслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3» им. М.И. Кудаева а. Адамий 
Красногвардейского района Республики Адыгея 

Чухломина 
Ольга 
Владимировна 

36 3 

6.  Татарин Валерий 
Денисович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 12» х.Мамацев Шовгеновского района 
Республики Адыгея 

Мамедова 
Наталья 
Каландаровна 
кзы 

36 3 

7.  Волошенюк 
Мария Витальевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №10 
Майкопского района» 

Соломахина 
Ирина 
Анатольевна 

36 3 

8.  Девер Милана 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Путилина 
Татьяна 
Евгеньевна 

36 3 



9.  Мамедов Юнус 
Махмудович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 14» с. Преображенское 
Красногвардейского района Республики Адыгея 

Клименко 
Елена 
Каплановна 

36 3 

10.  Сидоренко 
Владислав 
Игоревич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» 

Коваленко 
Ирина 
Ивановна 

36 3 

11.  Михайленко 
Александра 
Рустамовна  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» 

Коваленко 
Ирина 
Ивановна 

35 3 

12.  Цеева Мадина 
Руслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Средняя школа № 6» п. Энем 
Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Табаденко 
Наталья 
Алексеевна 

35 3 

13.  Григоращенко 
Давид Алексеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №10 
Майкопского района» 

Соломахина 
Ирина 
Анатольевна 

35 3 

14.  Ибрагимов 
Тамирлан 
Тимурович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Анисимова 
Татьяна 
Алексеевна 

34 3 

15.  Андронов Богдан 
Алексеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» 

Кирченко 
Елена 
Афанасьевна 

32 3 

16.  Мащенко Мария 
Максимовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2 им. Ю.К. Шхачемукова» а. Хатукай 
Красногвардейского района Республики Адыгея 

Насуцева 
Наталья 
Владимировна 

31 3 

Номинация «Мир моими глазами»  
(образ мирного настоящего и будущего, где нет места экстремизму и терроризму) 

возрастная группа 13-17 лет (категория 2) 
№ Ф.И.О. участника Наименование ОО Ф.И.О. 

педагога-
куратора 

Средн
ий 

балл 

Мест
о  

1.  Колоколова 
Анастасия 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Лубнина Инна 
Александровна 

43 1 

2.  Пишипий Милана 
Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 имени Героя 
России В. Ч. Мезоха» аула Тахтамукай 
Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Силукова 
Любовь 
Ивановна 

40 1 

3.  Симоненко 
Анастасия 
Степановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Лубнина Инна 
Александровна 

40 1 

4.  Джегур Елизавета 
Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» 

Коваленко 
Ирина 
Ивановна 

39 2 

5.  Гасанов Эмиль 
Игоревич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 14» с. Преображенское 
Красногвардейского района Республики Адыгея 

Коготыжева 
Ирина 
Борисовна 

36 2 

6.  Леонтьева Дарья 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №8 имени В. 
Солдатенко» 

Михальченко 
Елена 
Михайловна 

33 3 



7.  Никитина Дарина 
Артуровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр №10 
Майкопского района» 

Гучетль Эмма 
Вячеславовна 

32 3 

8.  Шартан Дарина 
Ибрагимовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 имени Героя 
России В. Ч. Мезоха» аула Тахтамукай 
Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Коблева Разиет 
Хазретовна 

32 3 

9.  Хагуп Элина 
Аслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 имени Героя 
России В. Ч. Мезоха» аула Тахтамукай 
Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Силукова 
Любовь 
Ивановна 

30 3 

10.  Никифорова 
Валерия 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 6» п. Энем 
Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Табаденко 
Наталья 
Алексеевна 

30 3 

 
  

 
 


